werden solle. Actum in senatu liberae regiaeque civitatis Albae regalensis, die 5-a Martii 1743.

N. N. richter und rath allda.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 10. nr. 39. (3—4.)

Csatolva a magyarországi zsidó közönség 1743. máj. 25-én a helytartótanácsához benyújtott kérvényéhez.

97.

1743. március 6. A m. kir. helytartótanács véleménye szerint, amelyet a királynő elé terjesztett, a zsidók megadóztatása a kincstár számára csak országgyűlési végzéssel lehetséges, de ha felséged e nehézség ellenére is ragaszkodnék elhatározásához, az 1595. évi 10. tc. erre alkalmat nyújt, amikor minden zsidó családnak évi 6 forint adót kellett fizetni. Ezt most is alkalmazni lehetne a zsidók által a földesuraknak, megyéknek és városoknak fizetett illeték sérelme nélkül, mely célból őket össze kellene írni.

Sacra etc.

Majestas vestra regia tenore benigni sui de 12-a nuper evoluti mensis ad consilium istud suum locumtenentiale regium dati rescripti de et super eo, qua norma et modalitate judaei in regno hoc existentes de praesenti extraordinarie ac pro modernis publicis necessitatibus taxari, haecque taxa collectari possit? opinionem sibi submitti elementer praecipit. Scit equidem consilium istud locumtenentiale regium modernas gravissimas aerarii majestatis vestrae regii necessitates, quibus etiam subveniendi ex zelo ac pro homagiali illo, quo in ejusdem servitii regii promotionem fertur, obligamine benignas majestatis vestrae intentiones, prout omni occasione, ita hoc quoque in passu secundare unice in votis habet. Verum tamen reflexione digna sunt ea, quod occasione diaetalis de quanto contributionali in itae conventionis omnis generis et speciei fundus contributioni quoquo modo obnoxius regnicolis relictus esse videatur, prout etiam regni comitatus et civitates hac fiducia ducti ad haec ipsa tempora memoratos judaeos pro re nata quotannis in medium sui partim taxarunt, partim contributioni subjecerunt. Diaetalia porro pacta et conventa, usuque firmata absque oridinario diaetali concursu haud alterari queant. Notum enim est vel ob ipsam tolerantialem taxam judaeis in tredecim partium superiorum comitatibus degentibus et commorantibus per camaralem administrationem Scepusiensem impositam, tanquam dominis eorum terrestribus praejudiciosam et publico damnosam sub novissime praeterita diaeta publicum gravamen positum extitisse ac majestatem etiam vestram regiam, si et in quantum ejus impositio et exactio solido careret fundamento, sublaturam esse elementer declarasse. Si nihilominus majestati vestrae regiae his etiam motivis non obstantibus judaeos in regno hoc commorantes pro modernis extraordinariis, iisque gravissimis necessitatibus ratione et motivo etiam ex illo, quod dicti judaei moderno signanter belli tempore praeter omnis generis fere quaestum ex

promotione etiam annonae et administratione amictus militaris extraordinaria capiant beneficia et emolumenta ac occasione pariter praeteritae generalis regni insurrectionis effective senserunt, ulterius etiam extraordinarie taxandos clementer ordinare visum fuerit, normam et modalitatem eos taxandi, ejusmodique taxam collectandi consilium istud locumtenentiale regium hanc demisse proponit: ut nimirum quemadmodum attacki judaei juxta leges regni, signanter articulum 10. anni 1595. singillatim menstruatim á den. 50, adeoque annue in florenis 6 taxati fuissent, ita a paritate hujus articuli singulo hospiti in distincto pane viventi in regno hoc existenti judaeo pro hac dumtaxat vice floreni 6 promiscue imponerentur. Quia autem constaret ex his nonnullos tenuiorum, alios vero ampliorum facultatum esse, hujus vero notitiam ipsosmet judaeos optimam habere, atque ideo summam illam, quae juxta numerum ex peragenda praevis per comitatus et civitates judaeorum conscriptione eruendum, sine attamen etiam praejudicio comitatum et civitatum vel etiam dominorum terrestrium, in hoc aut illo comitatu et civitate degentibus judaeis obtingeret, per ipsosmet repetitos judaeos intra se, observata proportione facultatibus eorundem commensurata subdividendam pro certo termino eatenus praefigendo collectendam, collectatam autem ad cassas perceptorales comitatum et civitatum illorum, in quorum gremio commorantur, administrandam esse demisse censeret idem consilium locumtenentiale regium. Taliter demum administratam quottam hanc pecuniariam ipsi comitatus et civitates ad aerarium majestatis vestrae regium, cassas utpote bellicas erga peculiarem desuper accipiendam quietantiam administrari faciant. Ut autem numerus ejusmodi in judaeorum, consequenter et summa pecuniaria in hoc aut illo comitatu et civitate incassanda praevis etiam constet, comitatus et civitates ex peragenda praevis modo conscriptione eruendum numerum consilio huic locumtenentiali regio mox perscribendum habebunt, per idem majestati vestrae regiae humillime submittendum. Penes quorum demissam repraesentationem consilium istud locumtenentiale regium semet etc. Datum 6. mensis Martii 1743.

Andreas Moricz manu propria.

OL. C. — 29. — In Lad. B. fasc. 7. nr. 2/3. judaeorum.

Fogalmazvány a szövegben több törléssel és betoldással és kívül rövid tartalmi kivonattal.

98.

1743. március 22. Bécs. *Mária Terézia királynő tudomásul veszi a m. kir. helytartótanács jelentését a zsidókra kivetett adóra vonatkozólag, felszólítja őket, hogy annak minél nagyobb sikere érdekében a törvényhatóságokhoz ismét írjanak és az elért eredményről őt újból tájékoztassák.*

Maria Theresia etc.

Reverendissime etc. Demisse relata sunt nobis ea, quae regium hoc nostrum locumtenentiale consilium intuitu extraordinariae pro modernis quippe publicis necessitatibus taxandorum judaeorum in praefato nostro

Hungariae regno degentium sub 6-a decurrentis hujus mensis nobis humilime perscripsit. Quibus perceptis fidelitatibus vestris ulterius quoque hoc in passu clementer hisce rescribendum atque una committendum esse duximus, quatenus in medium idcirco adducta sua motiva fine assequendi cupiti hocce in negotio effectus regni comitatibus, liberisque ac regiis civitatibus mox perscribere atque de eo, qualemnam eadem effectum apud eosdem habuerint, successiveque producerint, majestatem nostram proxime informare noverint et non intermittant eadem fidelitates vestrae. Quibus in reliquo gratia et clementia nostra regia benigne, jugiterque propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae, die 22-a mensis Martij anno domini 1743. Maria Theresia manu propria, comes Ludovicus de Batthyán manu propria, Franciscus Koller manu propria.

Kivül: Praesentata 1-a Aprilis 1743, 2-da Aprilis relata detto.

OL. C. 29. — Idealia nr. I. (67—8.)
Egykorú egyszerű másolat.

99.

1743. április 25. Losonc. Nógrád megye közönsége a m. kir. helytartótanácsnak a zsidók megadóztatásával kapcsolatban hozott intézkedésére válaszolva jelenti, hogy az 1715. évi 8. tc. szerint, amely most is érvényben van és amely az 1595. évi 10. tc. erejét felfüggeszti, ez nem lehetséges.

Excelsum consilium regium locumtenentiale!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Ad gratiosas excelsi consilii regii sub dato 2-ae Aprilis in facto taxationis judaeorum emanatas intimatorias perdemisse reponimus. Nos omnibus viribus adniti, ut modernis aerarii regii necessitatibus per tempestivam diaetaliter conventi contributionalis quanti incassationem succurrere ac humillimam erga sacram, regiam majestatem devotionem et fidelitatem nostram contestari valeamus. Interim tamen per varia et multiplicata superiorum annorum onera partim bello Turcico, partim infausto contagionis malo et subsecutis praecclusionibus, novissime autem statutione peditum portaliū causata miseram plebem nostram adeo extenuatam et exhaustam experimur, ut sine gravissimis et continuis domesticis executionibus ipsum quantum contributionale vix ac ne vix quidam exigere et incassare valeamus. Accedunt ad onus quanti continuae domesticae necessitates, quae si totaliter in miseram contribuentem plebem devolutae et fundus taxalis, prouti et judaeorum esset, ablatas fuerit, nil aliud quam extrema miserae plebis ruina expectanda erit. Quod ne eveniat, sane in debitam ac gratiosam reflexionem per excelsum consilium summendus veniet articulus 8-vus anni 1715-ti, in cujus conformitate de fixo contributionali quanto inter sacram regiam majestatem et regnum conventum ac ab illo antiquo in articulo 10-mo 1595-ti declarato taxandi modo recessum et per consequens aliae omnes impositiones seu taxae per subsecutam de fixo contri-

butionali quanto conventionem sublatae et praecautae haberentur, quae conventio prouti praeteritarum dietarum occasione in suo statu relicta ac per gloriosae memoriae Romanorum imperatorem et regem Hungariae Carolum VI. etiam bellorum tempore clementer observata exstitit, ita per fiduciam clementiae sacrae regiae majestatis, dominae dominae nostrae clementissimae in eam spem erigimur, nunc quoque memoratam de fixo contributionali quanto initam conventionem per omnia manutentum et observatum iri. Qua in parte, ut excelsum consilium regium demissas reflexiones nostras admittere et gratioso patrocinio suo secundare dignetur, humillime instamus ac simul gratiis et patrocinii ejusdem devoti perseveramus. Datum ex generali congregatione nostra die vigesima quinta mensis Aprilis anno millesimo septingentesimo quadragesimo tertio in oppido Lossonz celebrata.

Excelsi consilii regii locumtenentialis servi humillimi obligatissimi:
universitas praelatorum, baronum, magnatum
et nobilium comitatus Neogradiensis.

Kivül: Excellentissimo, celsissimo, excellentissimis, item illustrissimis, reverendissimis, spectabilibus ac generosis dominis dominis N. N. praesidi, caeterisque excelsi consilii regii locumtenentialis consiliariis, dominis dominis nobis gratiosissimis, colendissimis Posonii ex officio.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (37–8.)

Előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 13. Maii 1743., 14. relata és rövid tartalmi kivonattal.*

100.

1743. április 26. Pest. Pest megye közönségének véleménye szerint a zsidók megadóztatása veszélyezteti a megye házi pénztárának fizető képességét, de egyébként is az 1715. évi 8. tc. ezt nem enged meg.

Excelsum consilium regium locumtenentiale!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Modernas aerarii regii necessitates tantas esse, ut ordinarius contributionalis fundus talibus supportandis non sufficiat, id non modo probe agnoscimus, sed homagiali devotione ducti omnibus viribus adnitimur, ut tempestivis incassationibus et exolutionibus sedulitatem nostram testatam reddamus. Quia vero proter afflictum miserae plebis statum in dies majores circa exactionem advertimus crescere difficultatem, id imprimis nos admonet, imo compellit, ut ad gratiosum excelsi consilii locumtenentialis regii intimatum, quo mediante conscriptio judaeorum ac nova contributionalis sex florenorum impositio committitur, considerationes et reflexiones nostras humillima cum deprecatione submittamus. Quarumquidem, ut praemissum haberetur, prima et maxima est, quod miser contribuens populus ad exolvendum ordinarium quantum aegre sufficiat, cum tamen insuper, quae superioribus annis ex impositionibus extraordinariis accesserunt, in tantum

onus auxerint, quod capitalia debita contrahere ac talibus usque dum inexolutis annua interusura pendere necessitemur. Et cum de talibus exolvendis cum summo etiam aggravio miserae plebis providere tempus sit, ne onus tanto cum majori dispendio perpetuetur, ideo res ipsa dehortatur et non permittit, ut exiguus fundus pro domestica necessitate deserviens nec aliunde, quam ex taxis consistens auferatur et quod tali in casu evitari nequiret fundus contributionalis propter praemissa jam aliunde ultra vires gravatus adhuc majoribus impositionibus oneretur. Unde cum evidens sit publicum servitium, ipsumque contributionale quantum sine subsidio cassae domesticae administrari non posse, siquidem salaria magistratualium, qui publica administrant, nec non diurna et aliae in dies occurrentes expensae unice ex hoc domestico fundo, cujus notabilem partem taxae judaeorum constituant, utique suppetant, ipse vero fundus ex taxis subsistat, ne tali privemur, ipsa administrationis publicorum ratio secum fert. Alterum est, quod quantum articulum 10-mum anni 1595-ti attinet, facto regni et regnantis majestatis diaetali pro ratione illius temporis impositio taxae intervenit, ubi nondum de certo et fixo contributionali quanto conventum diaetaliter fuit, jam vero a priori illo et antiquo, pro ratione occurrentis necessitatis toties, quoties immutari solito imponendae contributionis modo et statu aliunde recessum est ac in conformitate articuli 8-vi anni 1715-ti conventionem subsecta, ab illoque tempore praeteritorum quoque bellorum tempore non modo observata, verum occasione etiam praeteritarum diaetarum in suo statu relicta aliae impositiones praecautae haberentur. Ac ideo horum omnium intuitu humillime instamus, quatenus excelsum consilium regium humillimam deprecationem nostram admittere et gratioso suo patrocinio secundare dignetur. De reliquo in devota ac una humillima nostri commendatione perseveramus. Datum ex generali congregatione nostra die 26. Aprilis anno 1743. Pestini celebrata.

Excelsi consilii locumtenentialis regii servi humillimi obsequiosissimi:
universitas comitatum Pest, Pilis et Solht
articulariter unitorum.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (39—40.)

Előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 29. Aprilis 1743., 30. relata és rövid tartalmi kivonattal.*

101.

1743. május 7. Miskolc. Borsod megye közönsége a zsidók megadóztatását ellenzi, mivel a megyében élő zsidók között nincs egyse, aki akár a mostani háborús viszonyokból, akár a nemesi felkelésből a legcékélyebb haszonhoz jutott volna, azonkívül félő, hogy a zsidók ez adó miatt elszélednek, amiből ismét csak a kincstárnak lesz kára.

Excelsum consilium regium locumtenentiale Hungaricum!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Quamquam perceptis et sub moderna generali congregatione nostra publicatis excelsi hujus consilii intimatorialibus literis a paritate articuli

10. 1595. judae intra ambitum comitatus hujus degentes pro modernis regis necessitatibus taxandi comitterentur, quia nihilominus hactenus quoque in alleviamen miseræ nostrae contribuentis plebis propter publica onera vix spirantis per nos ita limitati fuerant, ut vix et sat aegre solvendae in eosdem repartitae summae capaces exstiterint, sed neque de numero eorum aliquis esset, qui moderni belli tempore aut annonae aut militarium amictuum administratione aut denique ex ipsa generali regni insurrectione quidpiam sibi faenerasset vel saltem in hoc, facultatibus eorundem exiguis obicem ponentibus, incubisset. Hinc in casum illum, quo eosdem juxta praescriptam normam limitare necessum foret, infallibilli eapropter horum dispersione in alleviamen hactenus contribuentium supportatum onuscolo, viribus suis aliunde quoque extenuatae miseræ nostrae plebis, inhaesurum, majusque damnum, quam aemolumentum ex hoc ipsi etiam aerario regio enasciturum per nos praevideri perdemisse rescribendum duximus. Qui gratis et favoribus ejusdem excelsi consilii nosmet ipsos recommendantes persistimus. Datum ex generali congregatione nostra die septima mensis Maii anno millesimo septingentesimo quadragesimo tertio in oppido Miskoltz continuative celebrata.

Ejusdem excelsi consilii regii locumtenentialis Hungarici humillimi, obsequentissimi et obligatissimi servi:

universitas comitatus Borsodiensis.

Kivül: Celsissimo, excellentissimis, illustrissimis, spectabilibus ac magnificis dominis N. N. excelsi consilii regii locumtenentialis Hungarici praesidi et consiliariis (tit.), dominis dominis gratiosissimis, colendissimis Posenii ex officio.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (17—8.)

Előlapon az egykorú feljegyzéssel: *praesentata 16. Maji 1743., 17. relata és rövid tartalmi kivonattal.*

102.

1743. május 9. Székesfehérvár. Fejér megye közönsége a zsidók megadóztatását nem tudja helyeselni, mert az a véleménye, hogy ebből a súlyos adók alatt nyögő népre csak újabb teher származik, de egyébként is az 1715. évi 8. tc. az 1595. évi 10. tc-et érvényteleníti.

Excelsum regium locumtenentiale consilium!

Domini domini benignissimi, gratiosissimi, colendissimi!

Gratiosas excelsi consilii regii locumtenentialis literas in ordine ad conscribendos judaeos et novam sex florenorum ab iisdem desummandam taxam die secunda praeteritii mensis Aprilis anni modo currentis infrascripti debita cum veneratione accepimus. Quantum idcirco rem hanc attinet, sequentia humillime declaramus. Quemadmodum omnibus aliis, ita nobis fidelibus suae majestatis sacratissimae subditis ad omnia grata pietissimae majestatis et reginae clementissimae obsequia summe intentis de munere itaque publico incumberet, ut non quantum solummodo contributionale,

necessitatibus etiam suae majestatis ita exposcentibus, rite administratur, verum miseri quoque contribuentes his rerum circumstantiis multis obnoxii calamitatibus et vel maxime rerum penuria afflecti ab ulterioribus agraviis suis immunes, jam autem si judaeos quoque in rationem aerarii regii taxari oporteret, profecto quantum exinde dicto aerario accedere videbitur, tantum aggravii et novi oneris misero contribuenti ut accedat, est necesse, quod cum adhuc usque tempus pro privata cassa variis comitatus necessitatibus deserviente judaeus praestitit, illud miserum contribuentem cum novo onere supplere oportebit. Unde metuendum, ne et illud contributionale quantum, quod lex publica definivit, non remoram dumtaxat, sed et defectum patiat, quem cum desolatione animorum manifesta redintegrandum sit vel admodum difficile vel poenitus impossibile. Accederet et illud, quod et si zelus noster in hac tanta suae majestatis regiae necessitate statum contribuentium supergredi vellet, adhuc tamen lex positiva, articulus quippe 8-vus 1715-ti quantum contributionale definiens et voluntatem et potestatem nostram restringeret. Cessante proinde hoc modo ratione ad 10-um 1595-ti expresse per regem et regnum posita de non augmentando quanto cautione nos humillime supplicamus, quatenus nostras hasce considerationes excelsum regium locumtenentiale consilium aequi bonique consulere et tam nos hoc in passu, quam contribuentes ferendo moderno etiam oneri idoneos conservare dignetur, qui nos benignitati et patrociniis demisse commendantes manemus.

Excelsi regii locumtenentialis consilii servi humillimi, obsequentissimi, obligatissimi:

Datum ex generali congregatione die 9-a mensis Maii 1743. Albae Regalis continuative celebrata.

universitas comitatus Albensis.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (5—6.)

Előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 30. Maii 1743., 1. Junii relata és rövid tartalmi kivonattal.*

103.

1743. május 10. Bazin. Pozsony megye közönsége felségfolyamodványában a zsidókra kivetett adó visszavonását kéri, mivel a zsidók eddig is mindenféle teherviselésből kivették részüket, így a sziláziai és a bajor háború költségeiből, többre már nem képesek és félt, hogy emiatt csak az adózó nép terhe fog súlyosbodni.

Sacratissima Regia Maiestas etc.

Hungarici maiestatis vestrae sacratissimae locumtenentialis consilii de dato 2-da praeteriti mensis Aprilis ad nos emanatum, sub defluxuque modernae generalis congregationis nostrae publicatum percipientes intimatum super eo, ut universos comitatum huncce Posoniensem incolentes judaeos conscribi faciendo eosdem argumento articuli 10. anni 1595. taxae praeterea, quae actu ferunt publica onera, singulo hospiti in distincto pane

victitanti in florenis sex excindendae modernis maiestatis vestrae sacratissimae necessitatibus deserviturae incunctanter subiciamus.

Quamvis id unicum pro universarum occasionum exigentia in votis nostris habeamus, ut altissimum maiestatis vestrae sacratissimae servitium, quod a tempore gloriose suscepti maiestatis vestrae sacratissimae regiminis alacribus, promptisque animis cum extenuatione etiam facultatum nostrarum promovere adnitebamur, in his etiam tantae necessitatis circumstantiis omni meliore modo secundetur, spectando nihilominus praepudicium publicum et judaeorum huncce comitatum Poseniensem inhabitantium praesenti statu, oneribusque, quibus tam immediate praecedentibus, sed potissimum duobus annis subjecti fuerant ac praesenti etiam gravati habentur, de facili colimare possimus tempore conditi supracitati articuli 10. 1595. longe aliam eorundem fuisse, conditionem et revera ab aliis datis, oneribusque immunem eorum etenim nulla quoad alios etiam pro nunc contribuentibus dabantur ordinaria onera, sed pro exigentia temporum nonnunquam pro insurrectione taxabantur, a tempore vero legis illius quemadmodum contributio per regnum applacidata nomine universorum Hungariam inhabitantium incolarum, adeoque et judaeorum oblata sub diaeta fuit, ita quaecumque demum innovatio hac in materia fienda esset, non secus, quam per diaetam effectui mancipari posset et directe diaetalem tractatum respiceret eo a fortiori, quod ubi sub diaeta status et ordines contra cameram Cassoviensem in eo gravamen posuissent, quod eadem judaeos praeter onera regni a parte taxare caepissent, maiestas vestra sacratissima excessum eundem investigaturam et remedi curaturam benignissime resolvere dignabatur, ne regnum fundo suo privetur. Hinc cum extenuatio judaeorum nostrae jurisdictioni subjectorum cum ruina miserae contribuentis plebis nostrae, prout ex subinsectis demissis rationibus nostris evidenter apparet, multum connexa sit, ad maiestatem vestram passu in eo informare volumus, toties mentionatos judaeos comitatui huicce ingremiatos nonnullos, etquidem tales, qui domos, aliasque fixas et stabiles facultates possident, ad instar aliorum colonorum sine omni exceptione contributioni, universisque publicis regni oneribus, alios vero, qui nullo fixo gaudent domicilio et exiguo dumtaxat dorsali, ut vocant, quaestu vitam sustentant, taxae cassam comitatus domesticam respicientes subjectos esse. Quae contributio quanta sit, quotidiana eorundem judaeorum cum gravi creditorum damno deficientium testatum reddunt exempla, per nos vel ex eo omni conatu antevertenda, quod onus remanens in miseram plebem alioquin jam sub onere fatiscentem devolvatur cum defectu fundi taxalis, in praesens existente adhuc augendum, siquidem etenim nobiles comitatus hujus armalistae taxae alias vigore legum patriarum subjecti tam pro Sylesitica, quam et Bavarica expeditionibus ita exigentibus, urgentis belli circumstantiis milites ultra proportionem etiam et cum notabili facultatum dispendio statuere sint compulsi, hacque ex ratione eo usque, donec militares eorundem expensas, taxa, cui subjecti habentur, non adaequaverit, de justitiae distributivae exigentia immunitate gaudere debeant. Onus judaeorum hoc etiam anno accrevit, si itaque praestatio illa sex florenorum judaeis imposita fuerit, nec eandem exolvere, nec oneri comitatensi hoc etiam anno ad tres impositas ob defectum fundi domestici praevia ex ratione diminuti elevato

satisfacere poterunt. Hocque pacto penitus evanescente fundo taxali cassa domestica ad fundum ordinariae contributionis recursum facere, afflictæque miseræ contribuenti plebi majorem adhuc afflictionem cum dispendio etiam altissimi maiestatis vestrae sacratissimæ servitii addere necessum habebit. Taceamus etenim quantumvis fatalitatem pestis subsistentiam judæorum multum ab aliquot jam annis præpedientem et nec per insurrectionis aut comparationis annonæ beneficium, velut particulare dumtaxat quorumpiam sublevamen, resarcitam et onera dominalia dominis terrestribus debita in medium non adferamus, præter prærecensita ordinaria pluribus aliis eisdem oneribus recenter evolutis annis pressos fuisse, præterire non possumus, solverunt enim titulo extraordinariorum datiarum, pro ambabus Sylesitica utpote et Bavarica expeditionibus ac præterea ad cameram maiestatis vestrae sacratissimæ diaetalibus quoque expensis, necnon currubus annonariis per nos ad armadam maiestatis vestrae sacratissimæ recens præterita aestate expeditis et habitis, quibus tam ordinariis, quam et extraordinariis datii et præstationibus ita enervati sunt toties mentionati judæi nostræ jurisdictioni subjecti, ut quamplurimi nec executione mediante oneribus suis satisfacere possint.

Supplices proinde apud maiestatem vestram sacratissimam instamus humillime, quatenus rationibus ex prædeductis nos penes antiquum legalem usum nostrum hoc in passu practicatum clementissime permittendo toties mentionatos judæos a prærecensito extraordinario onere immunitare, taliterque et miseram plebem nostram jam alioquin fatalitate temporum et datiarum multitudine depauperatam ab ampliore, quod ipsos per enervationem judæorum manere deberet, onere benignissime præservare dignetur. Qui maiestati vestrae sacratissimæ felix et diuturnum imperium, gloriososque de hostibus triumphos comprecante in perpetua fidelitate nostra emorimur. Sub generali congregatione nostra die 10-a mensis Maii anno 1743. in libera regiaque civitate Baziniensi continuative celebrata.

Maiestatis vestrae sacratissimæ humillimi, perpetuoque fideles subditi:

Universitas comitatus Poseniensis.

OL. C. 29. — Ad Lad. B. fasc. 7. nr. 2/12. judæorum.

Spectat ad mandatum regium 31. May 1743.

Pozsony megye ugyane napról és helyről keltezve hasonló értelemben felír a m. kir. helytartótanáchoz is. Mivel e felirat mutatis mutandis szószerint azonos a fentivel, ezért annak közlésétől eltekintettünk. Levéltári jelzése: OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (44—5.)

104.

1743. május 13. Ungvár. Ung megye közönsége a zsidók megadóztatása ellen foglal állást, mert a megyében élő zsidók földhöz ragadt szegénységben élnek, nemhogy hasznuk lett volna a nemesi felkelésből és a most folyó háborúból és erre az adóra meg fognak szokni, miből csak a kincstárnak származik kára.

Excelsum consilium regium locumtenentiale!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Intuitu imponendorum cuivis hebraeorum præter taxam pro necessi-

tate comitatus domestica imponi solitam florenorum sex emanatum gratiosum excelsi consilii regii locumtenentialis intimatum humillime percepimus. Verum prout reliqui comitatus hujusce incolae, ita illi perpauca hebraei quoque adeo pauperes sunt, ut nec domini terrestres quidem iisdem duas aut tres metretas frumenti concredere audeant, nedum annonae promotio aut amictuum militarium administratio iisdem deferri, taliterque occasio foenerandi ipsis praebere potuisset. Quot quot enim ipsorum in comitatu hocce latitant exustores et educillatores cremati in educillis dominorum terrestrium agunt, ex quibus quemadmodum domini terrestres propter extremam miserae plebis sortem annuatim vix decem vel duodecim florenos percipere possunt, ita excelsum consilium regium locumtenentiale gratiose collimare dignabitur quantum educillator prosperare valeat. Propter quam egenam eorundem sortem etiam instabiles sunt ac necessitate seu penuria alimentorum cogente saepius sedes suas mutare debent. Hinc si quidem cum hebraeis Posoniensibus aut aliorum emporiorum continuum quaestum exercentibus comportari nequeant, praevidemus hoc, quod quam primum iisdem praenotati sex floreni impositi fuerint, eosdem ob inhabilitatem ipsa etiam necessitate cogente sedes suas relicturos, taliterque nec aerario regio aliquid pensuros, quin et comitatum sua taxa et dominos terrestres, illis etiam exiguis proventibus privatum iri. Haec dum excelso consilio regio locumtenentiali pro humillimo obligamine nostro informationis loco submittere debuimus, nos gratis et favoribus enixe commendantes perseveramus. Sub generali congregatione nostra die 13-a Maji 1743. in oppido Unghvár celebrata.

Excelsi consilii regii locumtenentialis humillimi obsequentissimi servi:
universitas comitatus de Ungh.

Kívül: Excellentissimo ac illustrissimo domino comiti, domino Joanni Pálffy ab Erdöd, perpetuo in Vereskeö, Bajmóc et Szentgyörgy et Bozin, aurei velleris equiti, regni Hungariae palatino, judici Cumanorum, excelsi consilii regii locumtenentialis praesidi, caeterisque consiliariis, dominis dominis gratiosissimis, colendissimis Posonii ex officio.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (60—1.)

Előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 5. Junii 1743., 7. relata és rövid tartalmi kivonattal.*

1743. május 21. Prága. Mária Terézia királynő meghagyja a m. kir. helytartótanácsnak, hogy a zsidók megadóztatásával kapcsolatban az eddigi helyzetről őt tájékoztassák.

Maria Theresia dei gratia regina Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae, archidux Austriae etc., nupta dux Lotharingiae ac Barri, magna dux Hetruriae.

Reverendissime, reverendi item spectabiles ac magnifici, necnon egregii fideles nobis dilecti! Meminerit regium hoc nostrum locumtenentiale consilium, qualiter praeterito adhuc mense Martio eidem benigne commiseri-

mus, quatenus in medium adducta per fidelitates vestras circa taxandos pro modernis publicis necessitatibus judaeos in regno nostro Hungariae degentes motiva fine assequendi cupiti hocce in negotio effectus regni comitatibus, liberisque ac regiis civitatibus mox perscribant, majestatemque nostram desuper successive informent. Quoniam vero ab illo tempore nulla a fidelitatibus vestris hoc in passu supervenisset informatio atque haud constaret, qualemnam ejusmodi motiva effectum apud dictos comitatus, liberisque ac regias civitates habuerint, successive producerint.

Hinc fidelitatibus vestris in conformitate praeallegati prioris benigni rescripti ulterius quoque clementer hisce committendum esse duximus, quatenus de praevio modo in medium adductis ad taxandos pro modernis publicis necessitatibus judaeos in regno Hungariae degentes motivis, numve eadem suo modo et quibus communicata extiterint et qualem negotium hoc apud quos comitatus, liberisque ac regias civitates habuerit ad praesens effectum? majestatem nostram celerius informare noverint eadem fidelitates vestrae. Quibus in reliquo gratia et clementia nostra regia benigne ac jugiter propensae manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi, die vigesima mensis Maji anno domini millesimo septingentesimo quadragésimo tertio.

Maria Theresia manu propria.

Comes Ludovicus de Batthyán manu propria.

Franciscus Koller manu propria.

Kivül: Reverendissimo, reverendis item spectabilibus ac magnificis, necnon egregiis N. N. praesidi et consiliariis consilii nostri regii locumtenentialis Hungarici etc., fidelibus nobis dilectis Posenii ex officio.

OL. C. — 29. — Ad Lad. B. fasc. 7. nr. 2/9. judaeorum.

Kivül ez egykorú feljegyzésekkel: 21. Máj 1743, praesentatae 30. Máj 1743., 31. relatatae és rövid tartalmi kivonattal.

106.

1743. május 25. A magyarországi zsidók közönsége azzal a panaszával, hogy Székesfehérvár városa Glesel Hirschl és Hirschl Izsák zsidóktól azért, mert a város területére léptek, egyenkint 7 krajcárt, egy éjjeli szállásért pedig 1–1 tallért követelt, a m. kir. helytartótanácsához fordul és Pest városával szemben hozott intézkedés szerint e törvénytelen eljárás megszüntetését kéri.

Excelsum regium locumtenentiale consilium!

Domine domini benignissime gratiosissimi!

Publico constat gentem nostram judaicam quaestui deditam esse, exindeque victitare, publicis oneribus, censibus dominalibus, protectionali quotta, diaetali taxa fere ultra vires gravamur. Et licet quidem inclyta camera regia Hungarica intuitu extraordinariae per liberam regiamque civitatem Pesthiensem a singulo judaeo inconsuete desumptae unius talleri taxae die 15. Julii anno 1726. ad demissam communistatis judaeicae instan-

tiam literis exaratis praememoratam civitatem serio adhortatam fuisse, ne judaeos ibidem necessitatis causa pernoctantes ullo modo agravaret aut mulctaret, neve ipsos ad majorem taxam, quam alios negotiatores addigeret, non obstante tamen praemissa seria camerali adhortatione eadem civitas Pesthiensis memoratum tallerum a singulo pernoctante judaeo desumpsa, recursu dein per communitatem judaicam anno statim subsequente 1727. ad inclytam caesareo regiam cameralem commissionem Pesthini eotum clementer ordinatam sumpto instantiam suam reiteravit ac eatenus inclyta commissio sub comminatione fiscalis contra antelatam civitatem erigendi processus ab omnibus inconsuetis exactionibus serio et distinctim, uti videre est ex instrumento litera A. notato et hicc humillime copialiter adiecto, inhibuit.

Accidit tamen anno hoc currente, posteaquam duo judaei nostri, Hirssl Glessel et Isak Hirssl in liberam regiamque civitatem Albensem comitatus ejusdem nominis adjacentem quaestus gratia pervenissent, non scitur, quo juris titulo ab iisdem judaeis, etquidem ab ingressu civitatis Albensis singulus septenarium, a pernoctatione vero tallerum irremisibiliter dictae civitatis judici deponere debuerant, cum vero praemissa exactio regni legibus e diametro opponeretur, per idque quaestus et publicum commercium interturbaretur, contra cujusmodi regionum proventuum turbatores argumento articuli 16. 1609. poena quoque sancita haberetur.

Et esto quidem praerepetitae civitati Albensi praenuncupati judaei fine praemissae inconsuetae exactionis instantiam hic quoque copialiter humillime sub litera B. productam exhibuissent, eadem indorsata statuto suo privato illegali inhaesere et idem manutenere videretur.

Eapropter excelso consilio regio humillime supplicamus, quatenus alta sua autoritate talismodi lege vetitos abusus tollere et ab ejusmodi illegali exactione memoratam civitatem Albensem serio et districtim inhibere ac quidquid illegali modo exegisset, ad plenariam restitutionem restituendorum compellere aut compelli facere benignissime simul et gratiosissime dignetur, pro qua benignitate et benignissima gratia constanter perseveramus.

Excelsi consilii locumtenentialis regii humillimi servi:
communitas in hocce Hungariae regno judaica.

Kivül: Ad excelsum regium locumtenentiale consilium, dominum dominos benignissimos humillima instantia introscriptae communitatis judaicae.

Praesentata 25. Maii 1743.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 10. nr. 39. (2, 7.)

1743. május 31. A m. kir. helytartótanács Mária Terézia királynőnek másolatban felterjeszti a zsidók megadóztatása tárgyában a megyéknek eddig beérkezett válaszait, amelyek elutasítóak és amelyekre a megismételt felszólításokat már kiküldték.

Sacra etc.

Benigno majestatis vestrae regiae mandato intuitu judaeorum taxationis, quid videlicet ad praesens eatenus actum, effectuatumque sit? sub 21-ma hujus emanato consilium hoc regium locumtenentiale debitum, eumque humillimum morem gerere satagens quinam comitatum ad circulariter isthinc expeditam intimationem responderint, eatenusque quidnam rescripserint, ut majestati vestrae regiae genuine quoque constet, eorundem responsa consilium hoc regium locumtenentiale in isthic demisse annexis copiis humillime submittit et una demisse informat, quod videlicet ii, qui eatenus reflexiones suas posuerant, consequenter eorundem taxationem difficultant, abhinc praeter comitatum Poseniensem, cujus intuitu sub 24. currentis majestati vestrae regiae repraesentatio jam demisse facta est, hortative moniti sint ac residuos quoque eatenus nefors quaspian difficultates posituros pari modalitate monere et hortari consilium hoc regium non intermittet. Super effectu subsecuturo quoque majestatem vestram humillime informaturum. Quod in reliquo etiam se regiis gratiis et clementiae profundissime substernit. Datum ex consilio regio locumtenentiali die 31. May 1743.

Michael Domsics manu propria.

Oldaljegyzet: Omnia comitatum responsa exquirenda et copialiter annectenda.

Submissae sunt literae comitatum Neogradiensis 25. Aprilis 1743, Borsodiensis 7. May 1743, Poseniensis 10. May 1743, Zaladiensis 6. May 1743, Pestiensis 26. Aprilis 1743, Trenchiniensis 23. May 1743, Abaujvariensis 20. May 1743, Zoliensis 19. Aprilis 1743, Albensis 9. May 1743, Jauriensis 30. Aprilis 1743.

OL. C. — 29. — In Lad. B. fasc. 7. nr. 2/13. judaeorum.

Fogalmazvány a szövegben néhány javítással és betoldással, kívül rövid tartalmi kivonattal.

1743. május 31. Prága. Mária Terézia királynő meghagyja a m. kir. helytartótanácsnak, hogy a zsidók megadóztatása tárgyában Borsod és Zala megyéknek adott válaszuk eredményéről őt tájékoztassák, arra nézve pedig, hogy Pózonny megye felségfolyamodványára mi legyen a válasz, véleményüket közölik.

Maria Theresia dei gratia regina Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae, archidux Austriae etc. nupta dux Lotharingiae ac Barri, magna dux Hetruriae.

Reverendissime, reverendi, item spectabiles ac magnifici, necnon egregii fideles nobis dilecti! Ex demissis regii istius nostri locumtenentialis consilii literis die 24-a decurrentis hujus mensis ad nos datis uberius intelleximus, quoniam in materia extraordinarie taxandorum pro modernis belli necessitatibus judaeorum ad Szaladiensem et Borsodiensem comitatus ulterius intimaverint fidelitates vestrae, recurrit omnino Poseniensis comitatus eodem in negotio ad majestatem nostram et quae quoad praeattactam judaeorum etiam in gremio dicti comitatus degentium taxationem occurrant obstacula, tenore literarum suarum hisce in copia acclusarum nobis demisse repraesentavit.

Quas proinde fidelitatibus vestris eum in finem elementer hisce transmittendas esse duximus, quatenus tam de eo, qualemnam effectum id, quod fidelitates vestrae praefatis Szaladiensi et Borsodiensi comitatibus praevio modo responsorie intimarunt, apud eosdem produxerit informare, quam etiam, quidnam erga praeanexas comitatus Poseniensis literas in effectu sperandum sit? quidve eidem eatenus rescribendum censeant? opinionem suam procime perscribere noverint. In reliquo gratia nostra regia fidelitatibus vestris benigne ac jugiter propensae manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi, die trigesima prima mensis Maii anno domini millesimo septingentesimo quadragesimo tertio.

Maria Theresia manu propria.

Comes Ludovicus de Battyán manu propria.

Franciscus Koller manu propria.

Kívül: Reverendissimo, reverendis, item spectabilibus ac magnificis, necnon egregiis N. N. praesidi et consiliariis consilii nostri regii locumtenentialis Hungarici etc., fidelibus nobis dilectis Posenii ex officio.

OL. C. — 29. — Ad Lad. B. fasc. 7. nr. 2/12. judaeorum.

Az oklevél hátulapján ez egykorú feljegyzés olvasható: *Presentatae 13. Junii 1743, 14. relatae*, egyúttal a kir. leirat rövid tartalmi kivonata.

109.

1743. június 12. Eperjes. Sáros megye közönsége a zsidók megadóztatásával kapcsolatban hivatkozik korábbi felterjesztésére, amelyben kifogásolta és eltörlését kérte a szépesi kamarának azt a gyakorlatát, hogy a zsidóktól türelmi adót követelt már eddig is, pedig az a többi megyében nem volt szokásos. Ez az új-fajta türelmi adó pedig még inkább sérelmes a nemesi kiváltságokra, egyúttal a türelmi adó albérletbe adása ellen tiltakozik.

Excelsum regium locumtenentiale consilium!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Ea, quae excelsum regium locumtenentiale consilium respectu judaeorum vigore gratiosarum sub dato diei 2-dae Aprilis anni currentis emanatarum literarum suarum intimare dignatum est, solito cum obsequio percepimus. Meminimus jam antehac repraesentatum fuisse per nos excelso regio locumtenentiali consilio, judaeos in partibus hisce superioribus commoran-

tes certam, etquidem tum a capite, tum vero a facultatibus supputatam pensionem tolerantialis taxae nomine insignatam ad aerarium regiae camerale administrationis Scepusiensis praestare debere, quod tamen in aliis regni partibus, ubi et quaestus eorum eminentior et numerus longe maior et opulentia certe notabilis, ab iisdem haud quaquam praestatur et neque praetenditur. Si igitur et haec quottannis, ut praemissum est, praestari debita pensio seu, ut vocant, tolerantialis taxa, ab eis exigeretur et novum insuper, quod excelsum regium consilium praecipit, onus eisdem imponeretur, futurum esset indubie, ut id non judaei, sed magnates et nobiles, a quibus in hoc comitatu sola et ea quidem pauciora educilla arendae nomine tenent, ferre et persentiscere deberent, quid quid namque novi hujus tributi nomine solvendum ipsis obtingeret, id indubie ex censu dominis debito defalcandum, detrahendumque exposcerent. Neque etenim potest aut debet esse de judaeis in hoc comitatu praesertim existentibus opinio, quae est de Posoniensibus aut aliis ex quaestu et quotidiano lucro multum emolumentum capientibus judaeis. Nullus hic eorum sive ex annona sive ex militaribus amictibus sive ex iis, quae moderni belli tempore distrahi possent vel terentium nostro scitu accepit. Qua ratione itaque statu eorum in his circumstantiis posito et taxa tolerantiali cervicibus eorum a multorum annorum serie annue inhaerente novo hic tributi onere, etquidem indubie in dominos terrestres et proventuum eorundem imminutionem redundaturo gravari possent? altissimo id excelsi regii locumtenentialis consilii judicio perdemisse substernimus.

Caeterum longe plus accedet aerario regio et publico etiam bono providebitur, si excelsum regium locumtenentiale consilium validissima opera sua suis viis et locis efficere dignabitur, ut quam camerale regia administratio Scepusiensis praticare consuevit taxae tolerantialis exarendationem, ea sistatur, modusque reperiatur, ut directe sive tricesimatores sive alii cameratici officiales, etquidem per districtus, a judaeis taxam illam accipiant et directe ad aerarium regium deponant. Fiebant etenim prioribus annis, ut ipsi etiam consilarii administrationis praefatae taxam eandem leviter praearendaverint, statim vero judaeo cuiquam non sine majori suo emolumento subarendaverint et is demum exarendatos taliter judaeos gravissime afflixerit, traxerit, exigita quidem summa ad aerarium regium illata, sed arendatoris et subarendatoris fructu et emolumento certe non postremo. Quod si correctum fuerit et per debitam conscriptionem calculo accurate eruto, haec aerario regio multum nociva praearendatio sublata fuerit, directeque tributum illud sive tolerantialis taxae nomine sive aliter insignitatur, ad aerarium regium devenerit, futurum est profecto, ut longe majori cedat id ipsum aerarii regii emolumento. Quod dum excelso regio locumtenentiale consilio per quam demisse rescribendum habuimus, nos caeterum gratiis et favoribus ejusdem humillime commendamus. Datum ex congregatione nostra die 12-a mensis Junii anno 1743. in regia ac libera civitate Epperjes celebrata.

Ejusdem excelsi locumtenentialis regii consilii servi humillimi, obsequentissimi, obligatissimi:

universitas praelatorum, baronum, magnatum et nobilium comitatus de Saaros.

Kívül: Excelso regio locumtenentiali consilio, dominis dominis gratiosissimis, colendissimis Posonii.

OL. C. — 29. Lád. A. fasc. 2. nr. 2. (46—7.)

Kívül az egykorú feljegyzéssel: *praesentata 17. Junii 1743. et 21. relata* és rövid tartalmi kivonattal.

110.

1743. június 17. Pest megye közönsége válaszulva a m. kir. helytartótanács ápr. 30-i felszólítására megmarad a korábbi álláspontja mellett, mivel a zsidók megadóztatását törvénytelennek és a megyei házi pénztár számára károsnak tekinti.

Excelsum consilium regium locumtenentiale!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

In factu judaeorum contributioni ad aerarium regium pendendae subjiendorum erga priores responsorias nostras iteratum excelsi consilii regii locumtenentialis intimatum sub dato diei 30. praeteriti mensis Aprilis emanatum debito cum respectu percipimus. Cujus intuitu nosmet ad praefactas responsorias nostras referentes in iisdem uberius deductis rationibus et motivis ac ex his illatae humillimae declarationi nostrae ultronee insistere necessitamur tum ideo, quod siquidem taxa judaeorum ad rationem cassae domesticae annue exigi solita viribus eorundem semper commensuretur ac proinde si huic imposita quaequam ad aerarium regium pendenda superadderetur, cum certum foret idem aerarium in exactione et incassatione sibi debitae contributionis juri praelationis neutiquam esse cessurum, illud, quod cassae comitatensi domesticae competeret, ad satisfaciendum eidem aerario converti deberet, cassaque domestica legali hocce suo fundo vel taliter privari. Tum vero, quod cum regnotenus diaetaliter de quanto contributionali tractatum fuisset, de totali fundo conventum fuerit, praeter quem alius contributioni aerario regio debitae citra summum praejudicium et violationem pactorum diaetalium, quibus non minus ac ipsis inarticulatis legibus intimatae fidei summa securitas debetur, extra conventum diaetalem obnoxari. Et neque conventa illa ac novissimae etiam diaetae occasione in suo statu et calculo relicta ad saepefatum aerarium regium debita contributio sub titulo extraordinariae aerarium regium debita contributio sub titulo extraordinariae etiam cujusvis necessitatis augmentari haud valeret.

Firmissima spe ducimur declarationem hanc nostram in eam partem haud interpretatum iri, tanquam promovendi servitii suae majestatis regii et secundandarum illius rerum minus studiosi essemus. Ab hujusmodi etenim censura edita per nos quantum per vires nostras et citra praejudicium publici licuit genuina fidelis nostri in promovendo servitio regii zeli specimina nos immunes praestare valerent, qui ulterius etiam homagiali obligationi nostrae in nullo defuturi, in devota nostri recommendatione perseveramus. Datum ex generali congregatione nostra die decima septima mensis Junii anno millesimo septingentesimo quadragesimo tertio celebrata.

Excelsi consilii regii locumtenentialis servi humillimi, obsequentissimi, obligatissimi:

universitas comitatum Pesth, Pilis et Solth
articulariter unitorum.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (42—3.)

Előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 24. Junii 1743., 25-o ejusdem relata és rövid tartalmi kivonattal.*

III.

1743. június 18. Miskolc. Borsod megye közönsége a m. kir. helytartótanács támogatását kéri a szepesi kamarával szemben, hogy a zsidók türelmi adójának katonai végrehajtásával mindaddig várakozzék, amíg öfelségétől ezirányú folyamodványukra leirat nem érkezik.

Excelsum consilium regium locumtenentiale!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Sub decursu novissime terminatae diaetae inter alia regni hujus gravamina, quam gravi nobilitaris praerogativae laesione, titulorumque 9-ni partis 1-ae et 2-di partis 2-dae praepredicio inelyta regia cameralis administratio Scepusiensis a judaeis in tredecim hisce, ut vocant, comitatibus et bonis quorumlibet dominorum terrestrium quocunque demum titulo habitantibus, ignoratur quo jure, taxam tolerantialem in aliis regni partibus nec auditam, multo minus praestari suetam executione mediante cum enervatione etiam ipsius exhinc promanantis fundi contributionalis et proventuum dominalium diminutione desummi et exigi curaret, suae maiestati regiae fine reductionis praemissorum excessuum ad normam legis et committendae eidem inelytae camerali administrationi legalis procedurae a parte statuum et ordinum regni humillime representatum exstitisse, altefatamque suam maiestatem sacratissimam audita praevie desuper eadem camerali administratione, si exactionem ejusdem tolerantialis pecuniae solido carere fundamento cognoverit, status et ordines petita ejusdem sublatione clementissime consolaturam affidasse excelsum etiam consilium regium gratiose recordabitur.

Quia nihilominus eadem inelyta cameralis administratio nonnullos ejusdem tolerantialis pecuniae exarendatores haebreos pro executione illius praeteritis mensibus rursus itidem exmiserat, proinde excelso consilio regio humillime instandum censuimus, quatenus apud suam maiestatem ideirco semet efficacissime interponere, ut usque quo benigna resolutio regia desuper subsequatur aut diaetaliter negotium hoc decidatur, a tam multifariis, assistentia etiam militari in exactione hujusmodi summae per exequentes recenter etiam commissis et nobis sub moderna generali congregatione relatis, fundum quoque contributionalem in hac parte enervantibus et proventus dominales cum laesione praecitatarum legum, ipsiusque nobilitaris praerogativae diminutionibus onerosis excessibus nosmet protegere et totiesfatam inelytam administrationem cameralem ab ulteriori consimilium exactorum exmissione materne inhibere ne dedignetur. In reliquo nosmet

gratiis et favoribus recommendantes manemus. Ex generali congregatione nostra, die 18-va Junii anno 1743. in oppido Miskolez continuative celebrata.

Ejusdem excelsi consilii regii locumtenentialis humillimi, obsequentissimi et obligatissimi servi:

universitas comitatus Borsodiensis.

Kivül: Excellentissimis, celsissimo, illustrissimis et reverendissimis, spectabilibus ac generosis dominis N. N. excelsi consilii regii locumtenentialis Hungarici praesidi et consiliariis etc., etc., dominis dominis nobis gratiosissimis, colendissimis Posenii ex officio.

OL. C. — 29. Lád. A. fasc. nr. 2. (19—20.)

Előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 27. Junii 1743., 28. relata.* és rövid tartalmi kivonattal.

112.

1743. június 20. Nagykaroly. Szatmár megye közönsége azt, hogy a zsidók 3-szoros adót fizessenek, nem tartja lehetségesnek annál kevésbé, mert a megyebeli zsidóságnak sem a nemesi felkelésből, sem a most folyó háborúból semmi anyagi haszna nincs, az összeírásra pedig félt, hogy szétfutnak, miért a rendeletet, mint törvényellenest nem hajtja végre.

Excelsum consilium regium locumtenentiale Hungaricum!

Domini domini et patroni gratiosissimi, colendissimi!

Argumento articuli 10-mi anni 1595., dein vero iis quoque ex motivis, quod judaei moderno belli tempore praeter omnis fere generis quaestum, ex promotione annonae et militarium amictuum administratione extraordinaria capiant beneficia, magnamque nanciscantur foenerandi occasionem, accessorialiter vero ex ipsa etiam generali regni insurrectione non parum sibi fructificassent, singulo hospiti in gremio comitatus hujus degenti ac distincto pane visteitantu judaeo pro hac vice florenos sex ad praesentem suae majestatis regiae necessitatem extraordinariam solvendos imponamus et ad cassam bellicam administrari faciamus, dignatur excelsum consilium regium suo de 2-da praeterlapsi mensis Aprilis emanato rescripto nobis gratiose intimare. Facto itaque ad praecitatum articulum recursum comperimus utique judaeos pro necessitatibus eorum quoque interventae generalis regni insurrectionis menstruatim denarios quinquaginta praestare obligatos fuisse, id tamen non alio, nisi in medium comitatuum, adeoque immediate ad cassas comitatenses pro eorundem juvamine numerari debuisse praeter dubium foret. Hinc est, quod occasione etiam proxima anno abhinc priori productae generalis regni insurrectionis ad ejus necessitates pauci hujates judaei concurrere debuerint. Postquam itaque tempus pro subeunda insurrectione legaliter constitutum jam exactum haberetur, memoratos quoque judaeos ab onere ejusmodi concursus extraordinarii immunes esse debere congrueret. Coeteroquin hujates judaei in biffaria, duplici nempe conditione sunt considerandi, etenim alii sunt ejus sortis, qui nimirum jura quaedam

dominalia jure dominali administrant, talesque tanquam servi reputantur, alii porro illius sunt conditionis, quod distinctos fundos teneant, sed pro necessitatibus comitatus domesticis omnino contribuunt. Ultra hoc praeter omnem legem et contra iteratas humillimas legales repraesentationes nostras medio cujuspian judaei ejusmodi arendatoris in aerarium regium impositam quam superiorum partium judaei neutiquam pendunt tolerantialem, annue vi coguntur, etquidem onerose praestare. Quod accedit, hujates judaei minutioribus mercibus suam exercent quaesturam, in partibus multum remotis degunt, id de illis minime supponi, tanto magis credi potest, quod iidem ex insurrectione annonae promotione, amictuum militarium administratione, velut alioquin etiam ejusmodi negotiationis minime compotes quodpiam capere potuissent beneficium, quin imo sub grassantis pestiferae luis praedominio, eo sunt praecipitati, ut semet ad nemora et sylvas, ibidemque erecta tuguria recipere coacti obundiquaque superventas strictas praecclusiones nec minutas merces suas distrahere, neque saltem quotidianam suam alimoniam procurare valuerunt, si non obstante eo, praeter et ultra praemissa tertii adhuc ordinis tributo subjicerentur vel saltem audita hoc fine ipsorum conscriptione indubie dispergerentur, pactoque tali et misera plebs per amissionem ejus, quod in distractione rerum venalium ab ipsis habuerunt, commercii damnum pati necessitaretur. Proinde excelsum consilium regium humillime deprecamur, quod in praescito judaeorum negotio ex rationibus praeductis ac porro ejus quoque intuitu, quod id ipsum novitatem saperet, cassas contra legem multiplicaret, comitatuique praedudicium, imo damnosum foret, gratiosum excelsi consilii regii intimatum reducere nequeamus, in obsequium perseverantes. In congregatione nostra generalj die vigesima et subsequentibus mensis Junij anno millesimo septingentesimo quadragesimo tertio in oppido Nagykároly celebrata.

Excelsi consilii regii locumtenentialis Hungarici humillimi, obsequentissimi et obligatissimi servi:

universitas praelatorum, baronum, magnatum et nobilium
comitatus Szatthmariensis.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (56—7.)

Kívül ezzel az egykorú feljegyzéssel: *praesentata 1. Julii 1743., 3. Julii relata és rövid tartalmi kivonattal.*

113.

1743. június 24. Székesfehérvár. Fiath Zsófia bizonyítja, hogy Herschl Mihály paksi zsidója Székesfehérvárott egy éjszakára 3 forintot volt kénytelen fizetni a városbírónak.

Copia. Aláb meghirt recognoscalom, hogy Hersl Michály paksi zsidom hozam gyuvin parancsolatomra Feirvara, elkéset, kölltetett masodmagatul három egiss forintokat, id est fl. 3 egy itszakai hálásért fizetni biro uramnak, kihez képest adom ezen bizonsaghtévő recognitiomat neki nagyob hitelért. Datum Feirvár, 24. Juny 1743.

Fiatth Sophia manu propria.

Csatolva a zsidó közönségnek a helytartótanáchoz 1743. júl. 27-én benyújtott kérvényéhez.

114.

1743. június 25. Buda. A budai tanács azt kéri a m. kir. helytartótanáctól, hogy a zsidók összeírása és megadóztatása alól ők mentesüljenek, mert felségfolyamodványukban a zsidók kivűzését kérték és attól félnek, hogy a zsidók összeírásából és megadóztatásából kérelmükkel kapcsolatban esetleg káruk származik.

Excelsum consilium locumtenentiale regium!

Domini domini benignissime gratiosissimi, colendissimi!

Gratosum excelsi ejusdem consilii locumtenentialis regii, quoad transmittendam judaeorum in civitate ista degentium conscriptionem die 1-na modo labentis mensis expeditum intimatum humillimo cum respectu percepimus et inde etiam projectatum eosdem judaeos taxandi modum uberius intelleximus. Quia vero jam inde a primis annis, postquam jure postliminii civitas ista restituta et benignissimis privilegiis dotata exitisset, in eo constanter adlaborassemus, ut communitatem istam alias ex integro catholicam a scandalosa aequae ac publico perniciose hac gente purgare et liberare valeamus, eandemque pro dei et publico bono conceptam intentionem, ut desiderato tandem effectui mancipare liceat, iteratam in anno proxime praeterito repraesentationem in paribus hic humillime annexam sacratissimae suae majestati submisimus et abinde favorabilem, privilegiisque conformem resolutionem in dies praestolamur, id vero intentioni nostrae contrarium et praejudiciosum foret, si judaeos, a quibus haec tenus, ne sui tolerantiam arguere possent, nullam unquam taxam praetendimus, desumpsimus, modo tandem conscribere et ab iisdem praescriptum tributum exigere deberemus, inde enim et quod semel in medium civitatis hujus contribuissent, ulteriorem sui hic permansionem stabilire et sub hoc praetextu conatus nostros ulterius frustrare nitentur.

Proinde apud excelsum consilium regium humillime instamus, quatenus nos a conscriptione et taxatione judaeorum gratiosissime dispensare dignaretur, ne per id privilegiis et intentioni nostrae praejudicari contingat. Quam altam gratiam praestolaturi humillimo cum respectu manemus.

Excelsi ejusdem consilii locumtenentialis regii humillimi servi:

Budae, die 25-ta Junii 1743.

N. N. consul, iudex, caeterique senatores ibidem.

1743. június 28. Baja. Bács megye közönségének véleménye szerint a megyebeli zsidókra, akik földesuraiknak és a megyének adót fizetnek, másféle adót rájuk kivetni anélkül nem lehet, hogy ebből az adózó nép számára újabb megterhelés ne származék.

Excelsum regium locumtenentiale consilium!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Ad gratiosum excelsi regii locumtenentialis consilii intimatum Posonii, die 2-da praeteriti mensis Aprilis ad nos expeditum, tenore cujus judaei hospites menstrue in 50 denariis, adeoque annue in sex florenis ad cassam militarem consignandis taxandi innuerentur, humillimam excelso regio locumtenentiale consilio informationem submittendam habemus, quod judaei in gremio hujus comitatus habitantes, vixque aliquo quaestulo fruentes, in suo tamen misero statu censum dominalem ac pro sublevamine contribuentis plebis de praxi et consuetudine pro domestica comitatus necessitate taxam solvere consueverunt. Tertium vero hoc onus supportare nimis valerent aut si ad novum hoc extraordinarium onus adigerentur, miseram plebem pro domestica comitatus necessitate amplius onerare oporteret, cum tamen eandem pro conservando publicae contributionis fundo facilitare et sublevare intersit plurimum. Unde dum excelsum regium locumtenentiale consilium perdemisse informamus, una nos gratiis et favoribus obnixè commendantes perseveramus. Ex generali congregatione nostra in oppido Baja, die 28-a Junii anno 1743.

Excelsi regii locumtenentialis consilii obligatissimi humillimi servi:
universitas praelatorum, baronum,
magnatum et nobilium comitatus Bácsiensis.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (11—2.)

Előlapon egy egykorú feljegyzéssel: *praesentata 8. Julii 1743., 9. relata és rövid tartalmi kivonattal.*

1743. július 27. Szombathely. Vas megye közönsége azzal a kéréssel fordul a m. kir. helytartótanácsához, hogy a zsidókra, kiknek száma e megyében 158 család, j. év ápr. 2-i rendelettel kivetett adót a megye házi pénztára számára megtarthassa.

Excelsum consilium regium locumtenentiale!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Ad ea, quae judaeorum in comitatu hocce commorantium taxationem sub die 2-a mensis Aprilis anni decurrentis per praetitulatas dominationes vestras gratiosè nobis intimata sunt, omni cum respectu rescribendum censuimus memoratos judaeos, qui alias juxta praehabitam eorundem connumerationem numero 158 in gremio comitatus hujus reperirentur, a domibus, fundisque, si quos possiderent ac facultatibus suis intra incolas, in quorum

gremio ejusmodi fundi aut facultates essent, omnino contribuisset, sed et pro bellicis recenter terminatae generalis insurrectionis necessitatibus per nos taxatos extitisse. Forent autem uam plurimi ex praespecificato judaeorum numero, qui omnibus fundis ac facultatibus destituti, sed nec quaestum aut mercaturam, quae aliquam mereretur considerationem, exercentes in summa inopia victitarent et vix pro quotidiana miserae vitae suae sustentatione quidpiam haberent. Unde et si quid praefatis judaeis ultra praedeclaratam ordinariam eorum contributionem, memorataeque taxae solutionem inponi adhuc posset, cum sua majestas sacratissima occasione diaetaliter conventi quanti contributionalis omnem contributioni obnoxium fundum nullo penitus reservato regnicolis elementer cessisset, confidimus humillime altefatam suam majestatem sacratissimam praedeclaratam judaeorum taxam nobis, cassaeque nostrae alioquin per graves admodum superioris insurrectionis necessitates non modo exhaustae, sed et notabilibus debitis involutae benigne esse relicturam, cujus etiam intuitu praetitulatarum quoque dominationum vestrarum gratiosum et efficax patrocinium, dum in omni submissione imploramus, nos una earundem gratiis ac favoribus impense recommendamus. Datum ex generali congregatione nostra Sabariae, die vigesima septima mensis Julii anno domini millesimo septingentesimo quadragesimo tertio celebrata.